59. Haec adduximus, ut non videatur absque veterum autoritate introducta haec signorum divisio in formalia et instrumentalia. Formalia porro signa sunt, imagines, et similitudines rerum, quae potentiis consignatae ducunt in rerum notitiam. Instrumentalia, quae cognita efficiunt alterius rei cognitionem.

Hanc quoque divisionem idoneam esse ita probabis cum Aegidio in 1. dist. 3. q. 2. principali art. 3. Omne id, quo mediante aliud cognoscimus, aut necesse est a nobis prius cognosci, aut non, si debet cognosci, est instrumentale signum; sin minus, formale.<sup>39</sup> Quod idcirco formale dicitur, quia causat cognitionem informando, aut in ratione termini, aut in ratione principii, ut mox dicemus. Praeferimus has divisiones, quia procedunt per proprias et intimas differentias signorum et maxime oppositas; nam significare ex propria natura, et ex beneplacito alterius, sunt modi ex diametro repugnantes; similiter significare per sui cognitionem, et absque cognitione, quae sunt differentiae signi formalis, et instrumentalis, sibi ex adverso opponuntur.

Alia signorum divisio est in practica, et speculativa, cuius meminit D. Tho. 3. par. q. 60. ar. 2. Practica (quae a D. Tho. efficacia dicuntur) sunt, quae non modo significant rem, sed eam etiam causant. Huiusmodi censentur a praecipuis Theologis sacramenta novae legis, quae gratiam indicant, et efficiunt in anima. Speculativa sunt, quae rem tantum indicant, ut fumes ignem, fragor arborum futuram tempestatem. Ex quibus descriptionibus, si quis animum advertat, intelliget signa practica esse causas, speculativa autem effectus, vel alia, a quibus significata non pendeant.

Ubi non levis exurgit dubitatio, an recte causae dicantur signa, cum teste D. Thom. 1. par. quaest. 10. artic. 2. et 3. par. quaest. 60. artic. 1. rerum divisio fiat in causas, et signa; ut in membra opposita; adeo ut demonstrationes, quae ab effectu procedunt, dicantur esse a signo. Nihilominus recte D. Thom., loco citato, et quaest. 9. de veritate arti. 4. ad 5. tradidit praeter rationem signi esse, quod sit effectus, vel causa; sed quod nos ducat in alterius cognitionem. Quare id, quod notius fuerit, si debitam proportionem habeat, /p. 16/ erit alterius signum; et quia effectus plerunque notiores sunt, quam causae, ideo frequentius signa nominantur. Vel certe quia effecta nihil habent respectu causarum, nisi esse signa, causae autem praeter hoc, vendicant potestatem causandi; illa denominantur a ratione signi, hae a praestantiori forma causae.